
SEGUNDA-fEirA, 15 DE DEzEmbro DE 200810
Diário OficialExecutivo  4

3º TA – 10/09/08 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO);
4º TA – 15/10/08(PRORROGAÇÃO DE PRAZO);
13º TA - CONTRATO 046/05 -TP 030/05
PARTES:
Secretaria de Obras Públicas -05.054.911/0001-15
B & M Construtora Ltda - 04.370.847/0001-19
OBJETO:
Reforma da Sede Social do Cassazum, em Belém/Pa
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de Prazo
VIGÊNCIA: de 16/12/2008 a 15/04/2009
DATA DA ASSINATURA: 12/12/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho.
ADITIVOS ANTERIORES:
1º   TA -  21.03.06 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO);
2º   TA -  08.06.06 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO);
3º   T.A - 02.08.06 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO);
4º   T.A - 12.09.06 (ACRÉSCIMO DE SERVIÇO);
5º   T.A - 03.01.07 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO);
6º   T.A - 08.02.07 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO);
6º   T.A - 02.03.07 (ERRATA);
7º   T.A - 02.08.06 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO);
8º   T.A - 22.08.07 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO);
9º   T.A - 28.11.07 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO).
10º T.A - 09.04.08 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO);
11º T.A - 11.08.08 (REEQUILIBRIO ECONOMICO);
12° TA. - 11.09.08(PRORROGAÇÃO DE PRAZO).

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2008/02400
PARTES:
Secretaria de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Multilink Comercio e Serviços Ltda. – 05.961.473/0001-79
OBJETO:
Serviços especializados em alta tensão no prédio da Seop.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
400091 22101 04 122 12021576 0101 449051
VALOR: R$ 14.600,00
DATA DA ASSINATURA: 11/12/2008
ORDENADOR RESPONSAVEL:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
Republicado por ter saído com incorreção no DOE 31316 
de 12/12/2008

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 13/2008 – CV 40/2007
PARTES:
Secretaria de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
OEA Construções Ltda. - 08.307.534/0001-77
OBJETO: Construção de Edícula (Sala De Telecomunicação) do 
programa Navegapará, destinada a abrigar equipamentos, no 
município de Pacajá-PA.
JUSTIFICATIVA: Realinhamento Contratual no valor de R$ 
27.937,51
DATA DA ASSINATURA: 12/12/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
ADITIVOS ANTERIORES:
1º TA – 14/05/08 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO);
2º TA – 20/08/08 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO);
3º TA – 10/09/08 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO);
4º TA – 10/09/08 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO).

13º TA - CONTRATO 045/05 - TP 029/05
PARTES:
Secretaria de Obras Públicas -05.054.911/0001-15
B & M Construtora Ltda – 04.370.847/0001-19
OBJETO: Construção da Cobertura da Quadra Poliesportiva do 
Cassazum, em Belém/Pa
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de Prazo
VIGÊNCIA: de 16/12/2008 a 15/04/2009
DATA DA ASSINATURA: 12/12/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO.
ADITIVOS ANTERIORES:
1º   TA  -  20.03.06  (Prorrogação de prazo);
2º   TA  -  08.06.06  (Prorrogação de prazo);
3º   T.A -  02/08/06  (Prorrogação de prazo) ;
4º   T.A -  12/09/06  (Acréscimo de serviço/ re-ratificação);
5º   T.A -  03/01/07  (Prorrogação de prazo);
6º   T.A -  28/02/07  (Prorrogação de prazo);
6º   T.A -  02/03/07  (Errata);
7º   T.A – 02/08/06  (Prorrogação de prazo);
8º   T.A – 22/08/07  (Prorrogação de prazo);
9º   T.A – 28/11/07  (Prorrogação de prazo);
10º TA  - 09/04/08  (Prorrogação de prazo);
11º TA  - 11/08/08  (Reequilibrio Econômico);
12° TA – 11/09/08 (Prorrogação de prazo).
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 09/2008 – CV 42/2007
PARTES:
Secretaria de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Bitar e Silva Ltda - 05.026.516/0001-29

OBJETO: Construção de Edícula (Sala de Telecomunicação) do 
programa NavegaPARÁ, destinada a abrigar equipamentos, 
no município de Uruará-PA.
JUSTIFICATIVA: Realinhamento Contratual no valor de R$ 
27.895,20
DATA DA ASSINATURA: 12/12/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
ADITIVOS ANTERIORES:
1º TA – 16/05/2008 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO);
2º TA – 20/08/2008 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO);
3° TA – 10/09/2008 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO);
4º TA – 15/10/2008 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO).
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 05/2008 – CV 43/2007
PARTES:
Secretaria de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Ropalo Construção Civil E Comércio Ltda. - 34.657.635/0001-88
OBJETO: Construção de Edícula (Sala De Telecomunicação) do 
Programa Navegapará, destinada a abrigar equipamentos, no
município de Santarém-PA.
JUSTIFICATIVA: REALINHAMENTO CONTRATUAL no valor 
de R$ 17.407,41.
DATA DA ASSINATURA: 12/12/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho.
ADITIVOS ANTERIORES:
1º TA – 16/05/08 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO);
2º TA – 20/08/08 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO);
3º TA – 10/09/08 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO);
4º TA – 15/10/08 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO).

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 810 DE 10 DE DEzEMBRO DE 2008

CONCEDER 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio, de acordo 
com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, ao servidor  ABNER 
JOSE DA CONCEIÇÃO CUNHA, matrícula nº 0005010/1, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotado na Gerência 
de Pessoas – GEPE, correspondente ao triênio de 31/08/1995 a 
01/09/1998, no período de 11/12/2008  a  08/02/2009.

TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 814 DE 12 DE DEzEMBRO DE 2008

I.  DETERMINAR, que a servidora abaixo relacionada  passe 
a cumprir a partir de 01 de Dezembro de 2008, a jornada de 
trabalho em regime de tempo integral;
NOME  - MATRÍCULA - CARGO
ROSEANE LOBATO DA COSTA – 57204575/1 – AUXILIAR 
OPERACIONAL
II. AUTORIZAR o pagamento da gratificação correspondente, 
conforme Art. 137, da Lei 5.810, regulamentada através dos 
Decretos nºs 2538/84 e 2608/94.
Registre-se, Publique-se e cumpra-se
JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO
Diretora Administrativa

EXTRATO DE PORTARIA
PORT. N° 217 DE 12.12.08

Assunto: DESIGNAR o servidor ANTONIO PEREIRA FERREIRA 
matricula nº 2037521/1, ocupante da função de Auxiliar de 
Campo, para substituir o servidor Julio Cezar Henrique Maia, 
Chefe da Seção de Almoxarifado, na forma da PORTARIA Nº 62/
DAF de 05.12.08, durante as férias regulamentares do titular 
no período de 03.11 a 02.12.08.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Moisés Moreira dos Santos
Secretário Adjunto

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: Nº. 141/2008 - Processo: nº. 2008/413.071.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº. 104/2008.
Partes: SETRAN - C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09 / TERRACOTA 
PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA. - C.N.P.J. – 34.607.655/0001-44.
Objeto: Execução dos serviços de Manutenção e recuperação 
de vicinais no município de Santa Maria do Pará, trecho: Trav. 
São Raimundo (Estrada da Linha Telegráfica / Rio Maracanã 
– 8,0km), Trav. Espírito Santo (Estrada da Torre / Estrada da 
Linha Telegráfica – 6,0km), Trav. São Domingos (Estrada da 
Torre / Estrada da Linha Telegráfica – 10,0km), Trav. Santo 
Antônio (Estrada da Torre / Estrada da Linha Telegráfica – 
10,0km) e Estrada da Linha Telegráfica (Trav. Do Espírito 
Santo / Santa Maria – 6,0km), numa extensão de serviços de 
40,00km, sob jurisdição do 6º. Núcleo Regional.

Vigência: 25/11/2008 a 24/01/2009
Valor: R$ R$ 338.763,12.
Dotação Orçamentária: 29101.26.782.1182.1922.449051.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 25/11/2008
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER – Secretário de 
Estado de Transportes.
Endereço do Contratado: Rodovia BR-316, Rua João Canuto, nº. 
550, CEP.: 67.030-140, Ananindeua / PA.

RESULTADO DE ANÁLISE DE PROPOSTA TÉCNICA
CONCORRÊNCIA Nº 020/2008 – SETRAN

A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, do Estado 
do Pará, através de sua Comissão Permanente de Licitação, 
torna público o resultado da análise das Propostas Técnicas da 
Concorrência nº 020/2008-SETRAN, cujo objeto é os Serviços 
de Consultoria para Supervisão das Obras de Adequação 
do Sistema Viário da Região Metropolitana de Belém, com 
duplicação e pavimentação das seguintes avenidas e rodovias: 
Avenida Major Aviador Seda, trecho: Transmangueirão / 
Marginal do Catalina; Avenida Marginal do catalina, trecho: 
Transmangueirão / Rodovia Augusto Montenegro; Via de 
Ligação, trecho: Transmangueirão / Marginal do Catalina; 
Rodovia Transmangueirão, trecho: Avenida Júlio César / Rodovia 
Augusto Montenegro; Avenida Marginal do Val de Cans, trecho: 
Rodovia Arthur Bernardes / Avenida Júlio César; Avenida 
Marginal do Val de Cans – Via Local, trecho: Rodovia Arthur 
Bernardes / Avenida Júlio César, numa extensão de 11,72 
km. A Comissão, decidiu por unanimidade de seus Membros, 
desclassificar a empresa Ductor Implantação de Projetos S/A. 
e classificar a empresa Sertoplan Serviços Topográficos e 
Planejamentos Ltda. Cópia da ata de julgamento das Propostas 
Técnicas encontra-se à disposição dos interessados na sala da 
Comissão Permanente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 12 de dezembro de 2008.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAO
Nº DO TERMO ADITIVO: Nº. 105/2008 – 6º. TERMO 

ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO.
N.º do Contrato: 038/2006 – Processo: 2006/64.731.
Partes: SETRAN - C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09  /  
CONSÓRCIO MARAJOARA – C.N.P.J – 08.334.176/0001-91.
Objeto do Contrato: Elaboração de projetos executivos e 
Execução das Obras de Implantação e Pavimentação Asfáltica, 
das Rodovias PA-154, trecho Camará/Cachoeira do Arari, numa 
extensão de 42 Km  e, PA-395, trecho PA-127/Magalhães 
Barata/Cafezal, com 39 km de extensão.
Da alteração do Contrato: A finalidade do presente Termo 
Aditivo de Re-Ratificação é retificar alguns itens da Planilha 
de Custo Inicial do Contrato de Empreitada AJUR Nº 38/2006, 
passando a vigorar a Planilha Detalhada de Adequação, sem 
reflexo financeiro, que passa a fazer parte integrante do referido 
Contrato, como se nele transcrito estivesse.
Data da Assinatura: 20/11/2008.
Ordenador: VALDIR GANZER – Secretário de Estado de 
Transportes.

EXTRATO DE CONVÊNIO
CONVÊNIO Nº 043/2008-SEBRAE

PARTES:
Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Pará - 
SEBRAE/PA
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará - IDESP
OBJETO: Cooperação Técnica e Financeira, visando a 
identificação de empreendimentos, atividades e setores 
produtivos localizados nos municípios dos territórios com maior 
potencial de geração de trabalho e renda e as respectivas 
necessidades relacionadas à competitividade setorial e 
empresarial, realizadas conforme Projeto “Desenvolvimento 
Territorial do Baixo Amazonas – Pará”, com base no Programa 
“Territórios da Cidadania”.
VIGÊNCIA: 09/12/2008 à 30/07/2009
VALOR: R$ 753.839,39 (Setecentos e Cinqüenta e Três Mil, 
Oitocentos e Trinta e Nove Reais e Trinta e Nove Centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 60201.04.122.0125.4535, 
60201.04.122.0125.4534, 60201.04.121.1248.4920, 
60201.04.183.1248.4922, 60201.04.126.1248.4926


